ANDREAE CRICII
EPISCOPI PREMIS-
lieñ, ad Ioannem Antoniū Pulle-
onem Baronem Brugij nuntiū
Apostolicum in Vngaria,
de negotio Prutenico
Epistola.

STANISLAVS HOSIVS LECTORI.

*Quis magis est clemens invicto Rege Polono:
Dic sodes, quisquis tam pia facta leges.
Hostilem potuit qui cum fudisse cruento
Extripse manu funditus exigua.
Abstinuit tamen et uultu suscepit amoeno
Visera quem sauit diripuisse sua.
Id quod in hoc tradit nitido faaliq; libello
Qui decus est uatum gloria Pontificum.
Quem tu si memori lector studiose reuolues
Mente, scies haec res quo siet acta modo.*

ILLVSTRI, AC MAGNIFICO DOMINO CHRISTO,
phoro de Schydlouiecz, Comiti Palatino ac Præfecto Cracouien. Regni Po-
lonie Summo Cancellario &c. Matthias Pyrserius Sylesius S D.

Bsse quosdam perfictæ frontis homines, Christophore illustris Me-
coenas nō ignoras, qui quū ipsi per saelerata corū uitā nihil egregij
præstare possint, aliorū tamē benefacta assiduis subinde maledictis,
spurissimo ore, & Theonino, ut diatur, dente rodere, lananare, &
prosändere non cessant. Id quod cum ubiq; terrarum passim fieri uideamus, tum
in præsentiarum abunde magnum apud nos extat exemplum. Sunt enim (ut acci-
pimus) qui Albertum Marchionem Brandenburgum. Ducem Prussiæ à Serenus. Si-
gismundo Poloniae Rege declaratum, non perinde probant, factum meo, & omnis
um proborū iudiciorū optimi, & Christiani Regis, & optimū, & Christianissimū.
Qui enim alio modo uel pax, uel concordia poterat commodius aut componi, aut
composita fouveri? Sed qui factum improbant, non norunt quām parum sit Chris-
tiani, Christianū cum Christiano bella gerere. Quibus Reuerendiss. Præfus An-
dreas Critius uir multiugæ eruditioñis, & senilis cuiusdam prudentiae, & con-
siliij, recte, & eleganter epistola ad Io: Antonium Pulleonem Baronem respons-
dit, familiariter quidem, sed que etiā obiectis rationibus huiusmodi blateronū, gra-
ta quadam breuitate satis facere posse uideatur. Que quū Tuæ Magnificentiae ope-
ra prodiret in publicum, usum est operæ pretiū me facturū hac exigua nuncupato-
ria tibi dedicare, qui nullū nō, diu noctuq; lapidē mouebas, ut pax perpetua, quan-
hil tibi est antiquius, constitueretur. Memor profecto huius græcaniā συμφερή δ
αγετή πέλει ὀνδρῶν καὶ μάλα λυγῆων. Nec, me hercle, miror Tuā magni-
ficentiam saluberrimis consilijs hāc persuasisse, quū præter illā rāram naturæ uim
ingenitam, optimarū quoq; literarū studio assidue, post tractata regni negotia, des
operam, ita, ut atius legentem quispiam, quām otiantem domi te reperiatur.

Quo fit, ut & muneri quo fungeris, per se licet amplissimo, pluris-
mum splendoris, & dignitatis tuis uirtutibus addis. Bene ua-
leat T. ILL. M. cui me totū dedo, studiaq; mea oīa, ueluti
Mecoenati humanissimo cōmendo. Cracoviæ Calen.

Maij. Anno domini Millesimo quingente-
simo uigesimo quinto.

EXX 330

Vdio te mirari mi Baro, Magistrū ordinis,
quē uocant sanctæ Mariæ Teutonicorū,
Ducem in Prussia creatū, eāq; metamor/
phosin non probari a te hoc nomine, quod
& a religione, & a pijs studijs Serenissimi Regis nostri,
quodā modo aliena uideatur. Quare ut cognoscas nī
hil, cum ab ipso religiosissimo principe, tum a senatu
nostro actum esse perperā, & inconsulte, explicandas
tibi duxi succincte causas et rationes, quæ nostros ad eā
pacē conficiendā adduxerunt. Primum mi Baro, cōstat
ferme uniuerso orbi, hanc controuersiam Prutenicam,
& tot prælia, tot lites, tot turbas, quæ etiam uniuersam
Christianam Rempublicam concuciebant, non alia de
causa obortas, quā quod Reges Poloniæ, terras Prus/
siæ, utpote suas hereditarias afferebat, Magistri uero,
& ordo ille, Regibus Poloniæ, ut hereditarijs domi/
nis parere, & subesse reluctabantur, donec superis iusti/
ciam nostram adiuuātibus, eo res uenisset, ut ordo ipse,
cuius imperiū adeo extreuerat, ut maximis quibusuis
Regibus par censeretur, succumberet tandem, & cum
tota ditione sua in subiectionem Regibus, & regno Po/
loniæ solenni cōcordia, & pace perpetua cederet. Quā
longissimo tempore obseruatam, cum postea refectis
uirib⁹ rursus Ordo ipse infringere cepisset, req; aliquā
diu dissimulata, & flamma sensim inualescente, tan/
dem erupisset hoc postremum incendium, ac illud eue/
stigio diuus Leo Pontifex, demū Adrianus sextus, ulti/
mo uero Beatissimus Clemēs noster præterea Cæsarea
Maiestas, Serenissimus Vngariæ & Bohemiæ rex, ac
pleriq; Germani prícpes extiguere studuissent, factis

quadriennalibus inducīs , sperantes per arbitrariā co/
gnitionem eam controuersiam componi posse, idq; mi/
nime successisset, sed nec succedere forte unq; potuisset,
atq; id uidentes illustrissimi principes Georgius Mar/
chiorum Brandenburgensis , & Fredericus dux Legnicensis
& inferioris Slesiae Capitaneus, ueriti ne bellum acrius
in crudeliteret, edoctiq; Comitia Regni Piotrcouiae de
ipso negotio agi, rem suo matre aggrediendam pro de/
bito necessitudinis duxerūt, uenturosq; se illuc ad pro/
ponendas Maiestati Regiae nonnullas conditiones, &
modos pacis significarunt. Quia uero Comitia tum sol/
uebantur, uisum fuit rem ad Cracouiā reicere, quo de/
mum sequuti fuerunt Maiestatem suam pleriq; Consiliarij tam ecclesiastici, quā seculares, & facultas cōuen/
tus generalis fuit eo, quo ad ipsam actionem producta.
Venientes autem ipsi principes, ingenue euestigio, &
citra ullas ambages id quod attulerant proposuerunt,
nō posse ullā certā & firmā pacē cū ordine cōstitui, nec
eum esse ordinem aliquem qui ordo putaretur, proin/
deq; haberet bona nonnulla in Prussia Magister iure,
ut uocant, feudi, & ex illis subiectionem debitam Maie/
stati Regiae uti haereditario suo domino p̄staret, Duxq;
in Prussia, & Princeps regni Poloniæ crearetur, eandē
esse uoluntatem & postulata cum ipsius Magistri, tum
omnium membrorū & subditorū ordinis. Qui quidem
ordo iam alioqui, tempore sic ferente, deficeret. Res ea
ad senatum relata, primum non mediocrē omnibus ad/
mirationē, mox uarias uarijs sentētias, & opiniones in/
secit, quibus enim conditio non probabatur, has potis/
simum rationes adducebant, ordinem hunc, ut creditur